Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________________2025 			                     	 № _____________

Об образовании межведомственной рабочей группы по развитию системы профориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Республике Татарстан

В соответствии с пунктом 5 раздела V Методических рекомендаций для исполнительных органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих полномочия в сфере образования, в сфере содействия занятости населения, общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования, а также учредителей указанных образовательных организаций по организации системы профессиональной ориентации и маршрутизации обучающихся и выпускников организаций среднего профессионального и высшего образования, а также молодых специалистов на конкретные предприятия (организации) региона, утвержденных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерством просвещения Российской Федерации, Министерством науки и высшего образования Российской Федерации Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать межведомственную рабочую группу по развитию системы профессиональной ориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Республике Татарстан.
2. Утвердить прилагаемые положение о межведомственной рабочей группы по развитию системы профессиональной ориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Республике Татарстан и ее состав.

Премьер-министр
Республики Татарстан								       А.В.Песошин

Проект

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от______2025 №______

Положение
о межведомственной рабочей группе по развитию системы профессиональной ориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Республике Татарстан

I.Общие положения

1.1. Межведомственная рабочая группа по развитию системы профессиональной ориентации и маршрутизации молодежи к работодателям в Республике Татарстан (далее - Межведомственная рабочая группа) создана в соответствии с разделом V Методических рекомендаций для исполнительных органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих полномочия в сфере образования, в сфере содействия занятости населения, общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, образовательных организаций высшего образования, а также учредителей указанных образовательных организаций по организации системы профессиональной ориентации и маршрутизации обучающихся и выпускников организаций среднего профессионального и высшего образования, а также молодых специалистов на конкретные предприятия (организации) региона утвержденных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерством просвещения Российской Федерации, Министерством науки и высшего образования Российской Федерации (далее – Методические рекомендации).
1.2. Межведомственная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, законами Республики Татарстан, иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан, а также Методическими рекомендациями и настоящим Положением.
1.3. Межведомственная рабочая группа является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, строит свою деятельность на принципах равноправия членов Комиссии и гласности принимаемых решений.
1.4. В состав Межведомственной рабочей группы входят представители республиканских органов исполнительной власти, Ассоциации предприятий и промышленников Республики Татарстан (регионального объединения работодателей), Союза "Федерация профсоюзов Республики Татарстан", промышленных предприятий, образовательных организаций, автономных и бюджетных организаций, деятельность которых направлена на реализацию мероприятий по профессиональной ориентации школьников и студентов, сопровождению молодежи для дальнейшего трудоустройства на рабочее место в соответствии с освоенной образовательной программой.
Участие представителей заинтересованных организаций в заседаниях Межведомственной рабочей группы возможно по приглашению председателя (заместителя председателя) Межведомственной рабочей группы без вхождения в ее состав.

II.Задачи и права Межведомственной рабочей группы

2.1. Задачами Межведомственной рабочей группы являются;
координация деятельности республиканских органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, образовательных организаций, работодателей, иных заинтересованных организаций в целях совершенствования системы профориентации школьников и студентов и маршрутизации обучающихся и выпускников организаций среднего профессионального и высшего образования, а также молодых специалистов на конкретные предприятия (организации) Республики Татарстан;
активизации взаимодействия работодателей с образовательными организациями высшего образования и профессиональными образовательными организациями, в том числе путем организации совместных образовательных программ, осуществлении совместных исследований;
организация и координация проведения карьерных мероприятий и иных мероприятий, направленных на маршрутизацию молодежи к работодателям;
развитие региональных информационных систем, платформ и порталов, составляющих единую информационную среду по организации профессиональной ориентации и маршрутизации молодежи к работодателям;
организация проведения оценки эффективности реализуемых мероприятий, результатов мониторинга трудоустройства выпускников;
организация исследований клиентского опыта, в том числе опросов клиентов и участников системы профориентации школьников и студентов и маршрутизации обучающихся и выпускников организаций среднего профессионального и высшего образования, а также молодых специалистов на конкретные предприятия (организации) Республики Татарстан, выявление лучших практик;
участие в разработке и реализации программ, направленных на устранение дефицита специалистов отдельных профессий и / или кадрового дефицита в приоритетных отраслях экономики;
участие в выработке направлений по совершенствованию мер поддержки, сервисов и мероприятий для молодежи, организация корректировки проводимых мероприятий и участие во внедрении новых сервисов в области профессиональной ориентации и маршрутизации молодежи к работодателям;
рассмотрение иных вопросов, касающихся развития системы профориентации школьников и студентов и маршрутизации обучающихся и выпускников организаций среднего профессионального и высшего образования, а также молодых специалистов на конкретные предприятия (организации) Республики Татарстан.
2.2. Межведомственная рабочая группа имеет право:
приглашать на заседания Межведомственной рабочей группы и заслушивать должностных лиц и специалистов (экспертов) органов и организаций, не входящих в состав Межведомственной рабочей группы;
запрашивать у республиканских органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, образовательных организаций, работодателей и иных заинтересованных ведомств и организаций информацию по вопросам профориентации школьников и студентов и маршрутизации обучающихся и выпускников организаций среднего профессионального и высшего образования, а также молодых специалистов на конкретные предприятия (организации) Республики Татарстан.

III. Порядок деятельности Межведомственной рабочей группы

3.1. Состав Межведомственной рабочей группы утверждается Кабинетом Министров Республики Татарстан.
Межведомственная рабочая группа формируется в составе председателя Межведомственной рабочей группы, двух заместителей председателя Межведомственной рабочей группы, членов Межведомственной рабочей группы и секретаря Межведомственной рабочей группы.
Председатель Межведомственной рабочей группы руководит ее деятельностью и несет ответственность за выполнение возложенных на Межведомственную рабочую группу задач.
В случае отсутствия председателя Межведомственной рабочей группы его полномочия осуществляет заместитель председателя Межведомственной рабочей группы.
Члены Межведомственной рабочей группы не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы.
Члены Межведомственной рабочей группы осуществляют свои полномочия на общественных началах.
3.2. Работа Межведомственной рабочей группы осуществляется в форме заседаний, которые могут быть проведены в очном формате или в формате видео-конференц-связи.
Заседания Межведомственной рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
3.3. Председателем Межведомственной рабочей группы может быть принято решение о проведении заседания Межведомственной рабочей группы в заочной форме путем заочного голосования членов Межведомственной рабочей группы.
3.4. При принятии решения о проведении заседания Межведомственной рабочей группы в заочной форме путем заочного голосования членов Межведомственной рабочей группы секретарь Межведомственной рабочей группы не позднее чем за три рабочих дня до дня проведения заседания Межведомственной рабочей группы доводит до членов Межведомственной рабочей группы повестку заседания Межведомственной рабочей группы и информацию о сроках представления председателю Межведомственной рабочей группы в письменной форме мнения по каждому из вопросов, вынесенных на заочное голосование.
3.5. Члены Межведомственной рабочей группы обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании Межведомственной рабочей группы вопросов.
3.6. Члены Межведомственной рабочей группы осуществляют голосование лично. Делегирование своих полномочий иным лицам не допускается.
3.7. Заседание Межведомственной рабочей группы считается правомочным, если в нем участвует более половины списочного состава членов Межведомственной рабочей группы.
3.8. Рекомендации Межведомственной рабочей группы принимаются путем голосования простым большинством голосов членов Межведомственной рабочей группы. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Межведомственной рабочей группы является решающим.
3.9. Рекомендации Межведомственной рабочей группы оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Межведомственной рабочей группы.
3.10. Протокол заседания Межведомственной рабочей группы направляется членам Межведомственной рабочей группы, а также представителям заинтересованных организаций, принимавшим участие в заседании Межведомственной рабочей группы по приглашению председателя (заместителя председателя) без вхождения в состав Межведомственной рабочей группы, в течение 15 рабочих дней со дня проведения заседания Межведомственной рабочей группы.
3.11. Контроль за исполнением решений Межведомственной рабочей группы осуществляет председатель Межведомственной рабочей группы.

[bookmark: _GoBack]Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от______2025 №______

Состав
межведомственной рабочей группы по развитию системы профессиональной ориентации и маршрутизации молодежи к работодателям

	Фазлеева
Лейла Ринатовна
	заместитель Премьер-министра Республики Татарстан, председатель комиссии

	Зарипова
Эльмира Амировна
	министр труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии

	Карпов
Родион Михайлович
	первый заместитель министра промышленности и торговли Республики Татарстан, заместитель председателя комиссии

	Тазетдинова
Клара Алексеевна
	заместитель министра труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, секретарь комиссии

	Адгамова
Юлия Ильдаровна
	первый заместитель министра культуры Республики Татарстан

	Алексеева
Татьяна Георгиевна
	начальник управления общего образования Министерства образования и науки                      Республики Татарстан

	Асадуллина
Алсу Мунибовна
	заместитель министра образования и науки Республики Татарстан

	Багманов
Ильдар Раисович
	директор ГАПОУ «Альметьевский политехнический техникум»

	Быданова
Татьяна Александровна
	начальник Департамента ГКУ «Центр занятости населения Республики Татарстан» по г. Набережные Челны и Тукаевскому району

	Габдрахманов
Булат Фанилович
	заместитель министра цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан

	Ганиев Роберт Ирекович
	начальник Управления ГКУ «Центр занятости населения Республики Татарстан»  по Альметьевскому району

	Гарипов
Ленар Наилевич
	первый заместитель министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан

	Гафаров
Рустем Гильфанович
	руководитель Исполнительного комитета г. Казани

	Гимаев
Ильшат Сахапович
	заместитель министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства
Республики Татарстан

	Глазков
Андрей Александрович
	начальник управления по работе с персоналом ПАО «Татнефть» им. В.Д.Шашина

	 Губайдуллин
 Эмиль Фидаилевич
	генеральный директор АНО «Центр развития профессиональных компетенций»

	Демьянова
Елена Владимировна
	первый заместитель министра здравоохранения Республики Татарстан

	Закирова
Минзалия Загриевна
	заместитель министра образования и науки Республики Татарстан

	Залялова
Анфиса Григорьевна
	директор ГАПОУ «Казанский педагогический колледж»

	Ислаев
Василий Филиппович
	директор ГБУ «Республиканский центр студенческих трудовых отрядов»

	Кашапова
Айгуль Разифовна
	начальник управления воспитания, дополнительного образования детей и развития психологического сопровождения обучающихся Министерства образования и науки Республики Татарстан

	Королёва
Наталья Сергеевна
	ГАПОУ «Казанский педагогический колледж»-ЦОПП

	Кузьмичева
Елена Ивановна
	председатель Союза «Федерация профсоюзов Республики Татарстан»

	Лаврикова
Дина Фаридовна
	генеральный директор АО «Нэфис Косметикс»

	Липатов Николай Геннадьевич
	директор по персоналу АО «Казанский вертолетный завод»

	Муллин
Тимур Фагимович
	директор ГКУ «Центр занятости населения Республики Татарстан»

	Обухова
Галина Васильевна
	и.о директора по персоналу КАЗ им. С.П.Горбунова – филиала АО «Туполев»

	Рахматуллина
Гульчачак Наримановна
	заместитель генерального директора ФКП «НПО «Казанский завод точного машиностроения»

	Сайдашев
Вячеслав Валерьевич
	руководитель Центра карьеры Казанского (Приволжского) федерального университета

	Салахов
Фарид Шавкатович
	руководитель Исполнительного комитета
г.Набережные Челны

	Салихов
Айдар Раифович
	генеральный директор НО МКК «Фонд поддержки предпринимательства Республики Татарстан»

	Сафиуллина
Лилия Курбановна
	первый заместитель министра транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан

	Сафин
Ленар Ринатович
	ректор Казанского (Приволжского) федерального университета

	Семенов
Руслан Геннадьевич
	заместитель министра по делам молодежи Республики Татарстан

	Тонконог
Софья Львовна
	начальник отдела профессионального обучения и профориентации Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан

	Федоров
Андрей Александрович
	начальник управления профессионального образования Министерства образования и науки Республики Татарстан

	Федоров
Юрий Алексеевич
	лидер Молодежного движения, ПАО «Нижнекамскнефтехим», компания СИБУР

	Хабибуллин
Зульфат Флунович
	руководитель Исполнительного комитета
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан

	Ханипова
Елена Хатиповна

	заместитель директора по учебно-производственной работе ГАПОУ  «Набережночелнинский политехнический колледж»

	Хасанов
Радик Шавкятович
	генеральный директор АО «ПОЗиС»

	Халиуллина
Жанна Евгеньевна
	заместитель генерального директора по управлению персоналом, организационному развитию и корпоративному управлению ПАО «КАМАЗ»

	Халиков
Тимур Рафаэлевич
	заместитель генерального директора Ассоциации предприятий и промышленников Республики Татарстан

	Хузиахметов
Ленар Рузалевич
	заместитель генерального директора по правовым вопросам и управлению персоналом АО «Судостроительная Корпорация «Ак Барс»

	Шакиров
Ирек Фридович
	заместитель директора по учебно-производственной работе ГАПОУ «Казанский энергетический колледж»

	Шакирзянов
Ринат Михайлович
	начальник Управления организации приема абитуриентов и развития карьеры Казанского национального исследовательского технического университета имени А.Н.Туполева - КАИ

	Шайхутдинов
Халил Хамитович
	первый заместитель министра спорта Республики Татарстан